
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.031, 05 de abril de 2017.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procurador-Geral de Justiça

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA
Corregedora-Geral de Justiça

JOSÉ THEODORO CORREA DE CARVALHO
Chefe de Gabinete do MPDFT

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

03
1,

 0
5 

de
 a

br
il 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÍ BLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° y i 8 ,DE 3 DE ABRIL DE 2017. 

Torna sem efeito a Portaria SG n° 269, de 30 de 

março de 2017. Autoriza a viagem a serviço do 

servidor RAIMUNDO RODRIGUES IRINEU 
FILHO. 

O SECRETARIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

CONSIDERANDO o disposto no Tabularium n° 08191.029954/2017-62; 

RESOLVE: 

Art. Io. Tornar sem efeito a Portaria SG n° 269. de 30 de março de 2017 

Art. 2o. Autorizar a viagem a serviço do servidor RAIMUNDO 
RODRIGUES IRINEU FILHO, mat. 4255, no dia 29 de março de 2017, para a cidade de 

Formosa/GO. 

Art. 3o. O afastamento dar-se-á sem ônus de diárias e passagens para o 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

RO ARAUJO 

7 \T(ll7\nr.\Pr*r1aH3ï\4fnitami>ntr.ç\Vi!i..i.m n «MVÍpn\R íiimnnHr, Rnririotim Ir.rwii Filhn - RFTIF1C ACÀO . vtMMfi n wn icri (CU - Formos-HO <W 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

03
1,

 0
5 

de
 a

br
il 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° >DE DE ABRIL DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010. publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.030382/2017-64, 

RESOLVE: 

Art. Io Designar a servidora KESSIA LUANA DE CARVALHO, 

matrícula 4877-1, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da 

carreira do Ministério Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, 

eventuais e temporários, a função de confiança de Chefe do Setor de Apoio e Controle dos 

Feitos do Núcleo de Investigação e Controle Externo da Atividade Policial, código FC-03 

(50090019). dispensando, em consequência, a servidora RAQUEL DA SILVA LIMA, 

matrícula4962-0. 

Art. 2o Dispensar a servidora KESSIA LUANA DE CARVALHO, 

matrícula 4877-1, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da 

carreira do Ministério Público da União, do encargo de substituta da função de confiança 

de Chefe do Serviço de Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos Feitos de Defesa do 

Consumidor da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código FC-02 

(64001041). . 

Z \2ii|7\DG\Ponarias\CC e FC - DGUMI91 1)303X2-20] 7-^.4 (Subsl)doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

03
1,

 0
5 

de
 a

br
il 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° ,DE 3 DE ABRIL DE 2017. 

O SECRETARIO-GERAL DO MINISTÉRIO PUBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.030917/2017-05 e 08191.030918/2017-41, 

RESOLVE: 

Art. Io Designar a servidora REGINA ALVES DE OLIVEIRA. 

matrícula 2560-7, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da 

carreira do Ministério Público da União, para exercer a função de confiança de Chefe do 

Serviço de Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos Feitos Especiais Criminais e de 

Violência Doméstica da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Samambaia, código 

FC-02 (76001036), dispensando, em consequência, a servidora DAYANE NAVES 

RIBEIRO, matrícula4918-2. 

Art. 2o Designar a servidora DAYANE NAVES RIBEIRO, matrícula 

4918-2, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da carreira do 

Ministério Público da União, para exercer a função de confiança de Assistente Técnico I da 

Secretaria Executiva da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Samambaia, código 

FC-02 (76001047), dispensando, em consequência, a servidora REGINA ALVES DE 

OLIVEIRA, matrícula 2560-7. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

/ 

UJO 

Z:\2017MXAPoittriaiVCC e FC - DGV08I91 030917-2017-05 eOXl'>l 030918-2017-41 (Titular) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

03
1,

 0
5 

de
 a

br
il 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° ^2?/ , DE DE ABRIL DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.030754/2017-52, 

RESOLVE: 

Designar a servidora PATRÍCIA SOUTO, matrícula 4029-1, Técnico 

do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da carreira do Ministério Público 

da União, para substituir, no período de 3 a 11/4/2017, a função de confiança de Chefe do 

Serviço de Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos Feitos Infracionais da 

Coordenadoria Setorial das Promotorias de Justiça da Infância e Juventude e da Educação, 

código FC-02 (68001006). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\2017\DG\Ptmanas\CC e FC - DGO8I9I.03O754-2OI7-52 <Subsl por período) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

03
1,

 0
5 

de
 a

br
il 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° , DE § DE ABRIL DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.031284/2017-44, 

RESOLVE: 

Designar a servidora DANIELLE SOUSA BOTO ALVES, matrícula 

4765-1, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da carreira do 

Ministério Público da União, para substituir, no período de 3 a 11/4/2017. a função de 

confiança de Chefe do Serviço de Triagem e Encaminhamento do Cidadão da 

Coordenadoria Setorial das Promotorias de Justiça de Brasília II, código FC-02 

(66001068). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\2017\DG\Porlarias\CC e FC - DGMtíil '»1 1)312X4-21117-44 (Subsl por período) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

03
1,

 0
5 

de
 a

br
il 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° $ $ 5 , DE DE ABRIL DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.031594/2017-69, 

RESOLVE: 

Designar o servidor FERNANDO NOLETO MARTINS JÚNIOR, 

matrícula 5258-2, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da 

carreira do Ministério Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, 

eventuais e temporários, a função de confiança de Chefe do Serviço de Triagem e 

Encaminhamento do Cidadão da Coordenadoria Setorial das Promotorias de Justiça da 

Infância e Juventude e da Educação, código FC-02 (68001039), dispensando, em 

consequência, a servidora MILENE DE FREITAS ÂNGELO, matrícula 5210-8. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

/ 

Z\20l7\DG\Portanas\CC e FC - DGUI8I9I 031594-20I7-69 (Subît ) doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

03
1,

 0
5 

de
 a

br
il 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° &m , DE d 

DE ABRIL DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.028569/2017-06, 

RESOLVE: 

Designar o servidor MARCELO CARLOS MENDES MEIRA, 
matrícula 5134-9, Analista do MPU/Tecnologia da Informação e 

Comunicação/Desenvolvimento de Sistemas da carreira do Ministério Público da União, 

para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de 

Chefe da Seção de Projetos de TI da Divisão de Planejamento de TI da Secretaria de 

Tecnologia de Informação, código CC-01 (62030089). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z \2lll7\DO\Portanas\CC e FC - DG\IIS1')I (1285*9-2(117-06 (SubsUdoc 



Sumário

Capa................................................................................................................ p. 1
Secretaria-Geral.............................................................................................. p. 2

Portaria 278/2017...................................................................................... p. 2
Portaria 279/2017...................................................................................... p. 3
Portaria 280/2017...................................................................................... p. 4
Portaria 281/2017...................................................................................... p. 5
Portaria 282/2017...................................................................................... p. 6
Portaria 283/2017...................................................................................... p. 7
Portaria 284/2017...................................................................................... p. 8

Sumário........................................................................................................... p. 9


	Capa
	Secretaria-Geral
	Portaria 278/2017
	Portaria 279/2017
	Portaria 280/2017
	Portaria 281/2017
	Portaria 282/2017
	Portaria 283/2017
	Portaria 284/2017

	Sumário

